

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 MARÇO DE
2023 E DE 2024

	mar/24	mar/23
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	38 007 824	39 616 935
Ativos intangíveis	31 119	34 681
Investimentos financeiros	783 013	783 014
Ativos por impostos diferidos	8 009 585	6 963 858
Outras contas a receber	693 212	-
Outros ativos não correntes	21 637	-
	47 546 391	47 398 487
Corrente		
Inventários	3 436 674	2 757 607
Clientes	1 574 005	3 344 768
Outras contas a receber	49 051 193	224 301 575
Outros ativos correntes	1 966 789	2 565 577
Caixa e equivalentes de caixa	573 383	39 476 041
	56 602 044	272 445 568
Total do Ativo	104 148 435	319 844 056
Capital Próprio		
Capital social	16 809 500	16 809 500
Reservas legais	1 495 596	1 495 596
Outras reservas	3 318 091	3 318 091
Resultados acumulados	(26 187 274)	(28 418 513)
Resultado líquido do exercício	(4 724 809)	(7 068 924)
Total Capital Próprio	(9 288 896)	(13 864 251)
Passivo		
Não corrente		
Provisões	615 693	467 213
Empréstimos obtidos	3 608	195 638 846
Passivos com obrigações contratuais	25 764 569	29 893 667
Obrigações de benefícios de reforma e outros	10 871 185	13 597 783
	37 255 055	239 597 510
Corrente		
Empréstimos obtidos	2 742 519	64 132 429
Passivos com obrigações contratuais	3 969 835	4 349 990
Fornecedores	18 284 567	14 577 686
Outras contas a pagar	48 327 304	99 409
Imposto sobre o rendimento a pagar	77 517	1 412 272
Outros passivos correntes	1 708 598	7 915 849
Documentos pendentes de voo	1 071 936	1 623 162
	76 182 277	94 110 797
Total Passivo	113 437 332	333 708 307
Total do Capital Próprio e Passivo	104 148 435	319 844 056

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 31 MARÇO DE 2024 E 2023

	<u>mar/24</u>	<u>mar/23</u>
Vendas e serviços prestados	9 723 837	8 907 774
Subsídios à exploração	12 000 155	10 750 086
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(910 534)	(675 346)
Fornecimentos e serviços externos	(9 578 174)	(9 069 476)
Gastos com o pessoal	(11 946 878)	(11 041 480)
Provisões (aumentos/reduções)	(8 984)	(22 400)
Outros rendimentos e ganhos	4 344	12 280
Outros gastos e perdas	<u>(132 989)</u>	<u>(98 243)</u>
Resultado operacional (antes Gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)	(849 223)	(1 236 806)
Gastos de reestruturação	(396 693)	(557 727)
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(2 516 074)	(2 595 603)
Imparidade de ativos depreciables/ amortizáveis	-	-
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	<u>(178 745)</u>	<u>(56 989)</u>
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado operacional	(3 940 736)	(4 447 125)
Gastos financeiros	(1 060 173)	(3 555 264)
Rendimentos financeiros	69 379	1 681 400
Diferenças de câmbio líquidas	<u>78 719</u>	<u>(747 936)</u>
Resultados antes de impostos	<u>(4 852 811)</u>	<u>(7 068 924)</u>
Imposto sobre o rendimento do exercício	<u>128 002</u>	<u>-</u>
Resultado líquido do exercício	<u>(4 724 809)</u>	<u>(7 068 924)</u>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades